Руководителю
От

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас надлежащим образом соблюдать права граждан , гарантированные Конституцией РФ, статьями 2, 3, 15, 18, 23, 24, статьей 19 ГК РФ

В частности, прошу  учесть мое право на отказ от подписания «Согласия на обработку персональных данных» автоматизированным способом и без ЕСИА, портала «Госуслуги».

Я  отказываюсь от подписания  согласия на обработку данных по личным мотивам без объяснения причин, на что имею прав, опираясь на следующие законодательные акты и мнение уважаемых организаций и их представителей:
Статья 28 Конституции РФ гарантирует каждому гражданину свободу совести, вероисповедания, право иметь религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними.
Статья 29 Конституции РФ запрещает принуждение в целях отказа от религиозных и иных убеждений.

Место человека в системе ценностей государства устанавливает статья 2, признающая права и свободы каждого высшей ценностью.

Статья 2. Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.
По религиозным убеждениям и реализуя право не состоять в различных объединениях, многие граждане не желают  принять автоматизированный способ учета персональных данных, тем более внедряемых в России на основании наднациональных, плохо переведенных документов - Конвенции Совета Европы «О защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных данных» (Страсбург, 28 января 1981 года) и т.д. И национальных - ФЗ-№152 «О персональных данных», ФЗ-№210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Эти законодательные акты предусматривают введение автоматизированного учета персональных данных, который основывается на использовании личных идентификаторов (УЭК, СНИЛС, ИНН и других), штрихового кодирования информации, создании баз персональных данных, доступ в которые осуществляется на основании цифровых идентификаторов личности. Использование личных цифровых идентификаторов в любых правоотношениях противоречит  религиозным убеждениям многих граждан и нарушает право действовать под своим именем, гарантированного статьей 19 Гражданского кодекса РФ. В феврале 2014 года право на недопустимость принуждения граждан к автоматизированной обработке персональных данных и принятию электронных идентификаторов личности было подтверждено разъяснением администрации Президента РФ.

Отказ от использования автоматизированного способа учета персональных данных не должен лишать прав, гарантированных Конституцией РФ.

1. Обязательное получение согласия на обработку персональных данных при  предоставлении государственных или муниципальных услуг, медицинской помощи, обучении, оформлении сделки, обучении в учебных заведениях противоречит Конституции РФ, гарантирующей гражданам данное право без каких-либо условий. В соответствии со статьями 2, 15, 18 права и свободы человека, являющиеся высшей ценностью, действуют непосредственно, посредниками неотчуждаемы, а Конституция РФ имеет высшую юридическую силу и прямое действие.

2. В соответствии со статьей 9 ФЗ-№152 «О персональных данных» субъект персональных данных принимает решение о предоставлении своих персональных данных и дает согласие на их обработку своей волей и в своем интересе. Участившиеся случаи принуждения к подписанию согласие на обработку  персональных данных, (персональных данных  детей) противоречит  интересам многих семей в силу произвольности их распространения через межведомственное взаимодействие, нарастания киберпреступности. В соответствии с ФЗ-№152 персональные данные – это любая информация, относящаяся к физическому лицу. Понятие «обработка» включает в себя любые действия оператора с персональными данными: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ, в том числе и трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

В 2009 году в ФЗ-№152 «О персональных данных» были внесены изменения, отменившие обязанность операторов по криптографической (шифровальной) защите персональных данных. Отсутствие средств защиты информации делает человека потенциальным объектом любых криминальных манипуляций. Дальнейшая либерализация законодательства, снижающая уровень защиты персональных данных и передачу их трансграничным Интернетом, еще более усиливает риск наступления негативных последствий. При использовании персональных данных оператор обладает правом принятия решений или совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении гражданина и его детей, или других лиц как субъектов персональных данных. Получая согласие человека на обработку персональных данных – любой информации о гражданине  – оператор становится их полным хозяином бессрочно. Формальная фраза бланка о праве отозвать согласие на обработку персональных данных ничего не решает и, к сожалению, не учитывается администрацией, поскольку оператор к моменту отзыва «Согласия» уже имеет возможность использовать свои полномочия в полном объеме. Кроме того, в соответствии с п. 2 статьи 9 ФЗ «О персональных данных» в случае отзыва согласия оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основании статей 6, 10, 11 ФЗ-№ 152. В связи с введением на территории России подконтрольного ФМС базового регистра на всех граждан страны для сбора и  обработки, уточнения, накопления и бессрочного хранения информации, подписание согласия может означать введение постоянной электронной зависимости граждан при реализации своих прав от идентифицирующих признаков в базах данных, изготовления электронного паспорта с чипом. Такой подход государственных органов, трансформирующий любую деятельность в зависимость от электронного посредничества, провоцирует эсхатологические настроения .

3. Получение согласия «на обработку персональных данных – любой информации о человеке» нарушает положения статей 23, 24 Конституции РФ, гарантирующей гражданам право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

4. Предложенный  бланк «Согласия» нарушает требования статьи 5 «Принципы обработки персональных данных» ФЗ-№152 о недопустимости объединения баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; об обработке только тех персональных данных, которые отвечают целям их обработки; о соответствии содержания и объема обрабатываемых персональных данных заявленным целям обработки; о недопустимости избыточности обрабатываемых персональных данных по отношению к заявленным целям их обработки.

На основании вышеизложенного, прошу Вас защитить право гражданина на отказ от дачи согласия на обработку  персональных данных (и персональных данных  детей) и прошу обеспечить право на  получение услуг в прежнем объеме без электронной обработки данных и передачи моих персональных данных третьим лицам.

В случае отказа в предоставлении услуг прошу истребовать из соответствующих инстанций аргументированный письменный ответ в сокращенные сроки (ранее 30 дней), который вынужденно будет необходим для обжалования по 13.11 КоАП.
Дата

Подпись